



CÔNG TY CP SỨ VIGLACERA THANH TRÌ
BAN KIỂM SOÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

CÔNG TY CP SỨ VIGLACERA THANH TRÌ

(Tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023)

Kính thưa Quý cổ đông!

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát quy định tại Luật Doanh nghiệp;
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 số 13/TVA-NQĐHCD ngày 22/03/2022, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Sứ Viglacera Thanh trì.
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty CP Sứ Viglacera Thanh Trì đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC.
- Căn cứ kết quả theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý điều hành và hoạt động kinh doanh của Công ty CP Sứ Viglacera Thanh Trì năm 2022.

Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác kiểm soát tại Công ty trong năm 2022 như sau:

1. Thành phần Ban kiểm soát:

Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Sứ Viglacera Thanh Trì gồm các thành viên do Đại hội đồng cổ đông đã thông qua:

- | | |
|--------------------------|-----------------------------|
| 1. Bà Nguyễn Thị Cẩm Vân | - Trưởng Ban Kiểm soát |
| 2. Ông Lê Đăng Chung | - Thành viên Ban kiểm soát. |
| 3. Ông Nguyễn Ngọc Hồ | - Thành viên Ban kiểm soát. |

2. Hoạt động của Ban Kiểm soát:

TT	Kiểm soát viên	Phân công nhiệm vụ. Các hoạt động và kết quả trong năm 2022
1	Bà Nguyễn Thị Cẩm Vân - Trưởng Ban KS	+ Kiểm tra, giám sát chung các hoạt động SXKD của Công ty. + Lập KH kiểm soát và giám sát thực hiện. + Giám sát Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc trong công tác quản lý và điều hành Công ty. + Lập các Báo cáo định kỳ, bất thường của Ban Kiểm soát.



2	Ông Lê Đăng Chung - Thành viên Ban KS	Kiểm tra, giám sát các hoạt động trong quá trình: + Đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, + Tuyển dụng nhân sự, đào tạo, chế độ người lao động. + Công tác công bố thông tin, chế độ báo cáo của công ty. + Chi phí quản lý, bán hàng, chi phí khác...
3	Ông Nguyễn Ngọc Hồ - Thành viên Ban KS	Kiểm tra, giám sát các hoạt động trong quá trình: + Sản xuất (định mức nguyên liệu, xuất nhập tồn vật tư, chất lượng sản phẩm); + Tiêu thụ sản phẩm: Doanh thu, giá bán. + Cơ cấu sản phẩm sản xuất và tiêu thụ.

Trong năm 2022, Ban kiểm soát đã duy trì hoạt động thường xuyên:

- Thực hiện giám sát Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc trong công tác quản lý và điều hành Công ty, theo các qui định của pháp luật và điều lệ Công ty và việc thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022.
- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh; tính hệ thống, nhất quán và phù hợp của công tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính.
- Thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực các báo cáo của Công ty gồm: Báo cáo tình hình kinh doanh, Báo cáo tài chính năm và 06 tháng năm 2022, Báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị.
- Tham dự các cuộc họp của Hội đồng quản trị, đóng góp ý kiến trong việc thực hiện mục tiêu kế hoạch năm 2022 đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt.
- Hợp 02 kỳ/ năm để lập kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ của Ban Kiểm soát.

3. Kết quả giám sát của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc

+ Đối với Hội đồng quản trị:

Năm 2022, Hội đồng quản trị và Ban điều hành đã tuân thủ các quy định của Pháp luật trong công tác quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh. Các thành viên HĐQT, Ban điều hành và các cán bộ quản lý đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định. Cụ thể:

- Triệu tập và tổ chức thành công Đại hội cổ đông thường niên năm 2022;
- Tổ chức thực hiện các chương trình, nhiệm vụ được Đại hội đồng cổ đông năm 2022 thông qua.
- Định kỳ tổ chức họp đánh giá tình hình thực hiện SXKD của từng tháng, quý, lập kế hoạch sản xuất kinh doanh cho thời gian tiếp theo.

Ban Kiểm soát không thấy có vấn đề bất thường trong hoạt động của HĐQT, Ban điều hành và các cán bộ quản lý Công ty. HĐQT và Ban điều hành đã có tinh thần trách nhiệm cao đối với sự phát triển và hoạt động kinh doanh của toàn công ty.

+ Đối với Ban giám đốc:

Năm 2022 là một năm đặc biệt khó khăn đối với thị trường vật liệu xây dựng nói chung và Sứ vệ sinh nói riêng. Nguyên nhân chủ yếu do: thị trường bất động sản trầm lắng, chính sách tín dụng điều chỉnh bao gồm hạn mức và lãi suất vay.

Ban Giám đốc đã có nhiều nỗ lực trong điều hành, đã triển khai thực hiện các quyết định, nghị quyết của HĐQT, hướng tới đạt kế hoạch của năm 2022 đã được thông qua tại Đại hội năm 2022.

4. Thăm tra báo cáo tài chính năm 2022:

Trong năm 2022, Ban Kiểm soát không phát hiện trường hợp bất thường nào trong hoạt động của Công ty. Các quy trình hoạt động tuân thủ theo các yêu cầu của quy chế tài chính, quy định của Công ty và của pháp luật.

- Ban Kiểm soát nhất trí thống nhất với đánh giá về hoạt động tài chính trong các báo cáo của HĐQT và Ban điều hành, báo cáo tài chính đã được Công ty TNHH hăng kiểm toán AASC thực hiện kiểm toán.

Các số liệu về vốn và tài sản, kết quả SXKD năm 2022 như sau:

	Chỉ tiêu	01/01/2022	31/12/2022	Tăng giảm với 01/01/2022
A	Tài sản	155.469	178.823	23.354
1	Tài sản ngắn hạn	114.167	133.567	19.400
	<i>Trong đó:</i>			
-	Phải thu của khách hàng	30.489	37.406	6.917
-	Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi	-17.046	-16.997	
-	Đầu tư tài chính ngắn hạn	34.336	37.835	
-	Nguyên liệu tồn kho	5.477	6.154	
-	Thành phẩm tồn kho	28.542	37.602	9.060
-	Tồn kho Phụ kiện	12.090	14.702	2.612
-	Dự phòng giảm giá hàng tồn kho	-6.503	-6.330	
2	Tài sản dài hạn	41.302	45.257	3.954

	Chỉ tiêu	01/01/2022	31/12/2022	Tăng giảm với 01/01/2022
B	Nguồn vốn	155.469	178.823	23.354
1	Nợ phải trả, trong đó:	63.561	82.177	18.616
-	Vay và nợ thuê TC ngắn hạn	31.195	40.679	9.484
-	Nợ dài hạn	572	2.674	2.102
-	Nợ nhà cung cấp	18.212	20.914	2.702
-	Nợ thuế	1.546	425	
2	Vốn chủ sở hữu, trong đó:	91.908	96.646	4.738
-	Vốn điều lệ	63.000	63.000	0
-	Quỹ đầu tư phát triển	15.378	15.378	0
-	Lợi nhuận chưa phân phối	10.374	15.112	4.738

Tại ngày 31/12/2022:

Tổng tài sản 178.823 triệu đồng tăng so với 01/01/2022 là 23.354 triệu đồng, trong đó chủ yếu do tồn kho tăng 11.672 triệu đồng, nợ phải thu tăng 6.917 triệu đồng. Vì vậy nợ phải trả tăng thêm 18.616 trong đó nợ ngân hàng tăng thêm là 9.484 triệu đồng (dư nợ vay ngắn hạn 40.679 triệu đồng, nợ dài hạn 2.674 triệu đồng).

CHỈ TIÊU	ĐVT	Thực hiện năm 2021	Năm 2022		Năm 2022/ Năm 2021	Năm 2022/KH
			Kế hoạch	Thực hiện		
Lợi nhuận trước thuế	Tr.đ	4.205	8.000	8.124	193%	102%
Doanh thu	Tr.đ	196.941	258.152	215.211	109%	83%
Nợ phải thu khách hàng	Tr.đ	30.489	30.000	37.406	123%	125%
Giá trị thành phẩm tồn kho	Tr.đ	28.542	28.518	37.602	132%	132%
Sản lượng sản phẩm						
Sản xuất	sp	355.300	380.000	352.623	99%	93%
Tiêu thụ	sp	334.959	380.000	325.948	97%	86%
Tồn kho	sp	78.967	77.512	105.308	133%	136%

- + Doanh thu năm 2022 là 215.211 triệu đồng đạt 83% so với kế hoạch, giảm - 42.941 triệu đồng. Doanh thu năm 2022 tăng 9 % so với năm 2021. Tăng 18.270 triệu đồng.
- + Lợi nhuận trước thuế năm 2022 lãi 8.124 triệu đồng, trong đó, lãi từ SXKD 6.429 triệu đồng, thu nhập tài chính (lãi tiền gửi của dự án đầu tư) 1.695 triệu đồng. Lợi nhuận gộp/ doanh thu năm 2021 là 9%, và năm 2022 là 11%.
- Lợi nhuận trước thuế / doanh thu năm 2021 là 2,1%, và năm 2022 là 3,8%.
- + Giá trị hàng tồn kho: 63.710 triệu đồng tăng 32% (tăng 9.084 triệu đồng) so với kế hoạch. Trong đó: Giá trị thành phẩm tồn kho là 37.602 triệu đồng tăng 9.060 triệu đồng so với 31/12/2021. Hàng tồn kho đã được trích lập dự phòng là 6.330 triệu đồng gồm: nguyên liệu, thành phẩm, phụ kiện nắp nhựa.
- + Nợ phải thu ngắn hạn: 50.082 triệu trong đó nợ phải thu khách hàng là 37.906 triệu đồng tăng 6.917 triệu đồng so với 31/12/2021 và tăng 25% (tăng 7.406 triệu đồng) so với kế hoạch. Giá trị trích lập dự phòng nợ phải thu 16.997 triệu đồng.

Năm 2022 đặc biệt khó khăn đối với thị trường vật liệu xây dựng nói chung và Sứ vệ sinh nói riêng. Nguyên nhân chủ yếu do: thị trường bất động sản trầm lắng, chính sách tín dụng điều chỉnh bao gồm hạn mức và lãi suất vay tăng.

Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc đã có nhiều nỗ lực trong điều hành, nên kết quả lợi nhuận đạt kế hoạch do Đại hội năm 2022 giao, đồng thời công ty đã đầu tư cải tạo nâng cao năng suất lao động tại các bộ phận SX để tạo điều kiện làm việc tốt cho người lao động.

Công tác quản lý tài chính được thực hiện theo đúng chế độ, chính sách hiện hành, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ về thuế đối với Nhà nước.

Về sổ sách chứng từ kế toán cập nhật đầy đủ, rõ ràng theo quy định của Luật kế toán Việt Nam. Việc thực hiện chế độ quy định của nhà nước đối với thanh toán chi phí đều đảm bảo được kiểm tra kiểm soát chứng từ hợp lệ, hợp pháp, thận trọng.

Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty đã phản ánh trung thực và hợp lý tình hình SXKD và đã được Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC kiểm toán.



5. Tình hình sử dụng vốn:

Tình hình sử dụng số tiền thu được từ đợt phát hành tăng vốn từ 15 tỷ VND lên 60 tỷ VND là 45 tỷ đồng. Mục đích sử dụng: Dự án đầu tư Nhà máy chế biến nguyên liệu gồm sứ Viglacera công suất 20.000 tấn/năm.

Đến ngày 31 tháng 12 năm 2022, Số tiền đã sử dụng: 14.770.221.591 đồng, số tiền còn lại 30.229.788.409 đồng

6. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban điều hành

Ban kiểm soát luôn được cung cấp đầy đủ thông tin về các nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị, Ban điều hành; đồng thời nhận được sự hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để phục vụ cho công tác kiểm tra.

HĐQT và Ban điều hành luôn có sự trao đổi thông tin với Ban kiểm soát trong các vấn đề liên quan đến định hướng của Công ty, bám sát nhiệm vụ được giao.

7. Kế hoạch công tác năm 2023 của Ban kiểm soát

Ban kiểm soát thực hiện nhiệm vụ thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi hoạt động kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty theo quy định của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.

Trên đây là ý kiến của Ban kiểm soát về tình hình hoạt động của Công ty cổ phần Sứ Viglacera Thanh trì trong năm 2022.

Trân trọng báo cáo!

T/M BAN KIỂM SOÁT
Trưởng ban



Nguyễn Thị Cẩm Vân